
                 COMUNE   di   TARSIA 
                                                        Provincia di Cosenza                                       COPIA                              

   

VERBALE DELIBERAZIONE CONSILIARE 
 

 

N.   41   

 

Data:   28/12/2019 

 

 

OGGETTO:  Adeguamento accessi della strada comunale Mazzolino alla intersezione con la 

Strada Statale 283 al Km. 40+120 in località Giancamillo.   
 

L’anno duemiladiciannove il giorno ventotto del mese di dicembre, alle ore 16:00, nella 

sala consiliare, alla seconda seduta in convocazione ordinaria, che è stata partecipata con 

avviso prot. n. 7082   del 19/12/2019 e n.7182 del 27/12/2019,  risultano presenti i signori 

Consiglieri: 
 

 

N CONSIGLIERE PRESENTE N CONSIGLIERE PRESENTE 

 

1 AMERUSO Roberto SI 7 IDA Luigi Francesco              SI 

2 BARONE Cristian  SI 8 SCAROLA Sara              SI 

3 SCAGLIONE Gianclaudio SI 9 SPOSATO Matteo              NO 

4 IUSI Gianfranco SI 10 AFFLISIO Cosimo              SI 

5 CANNIZZARO Roberto SI 11 SERRAGO Roberto              SI 

6 CETRARO Marco SI     

ASSEGNATI N. 11 IN CARICA N. 11 PRESENTI N. 10 ASSENTI N. 1 

 

Constatato che gl’intervenuti sono in numero legale, ai sensi dell’art. 39, c. 3, del DLgs 

267/2000 assume la presidenza il Sindaco, avv. AMERUSO Roberto, e dichiara aperta la 

seduta. 

Partecipa alla riunione il Segretario Comunale, Dott.ssa ROMEO Giuseppina, con funzioni 

consultive, referenti e di assistenza. 

La seduta è pubblica. 

 

Il Sindaco illustra il punto all’ordine del giorno ed invita i Consiglieri, prima di 

esprimere il proprio parere, ad esaminare la proposta di adeguamento degli accessi della 

strada comunale Mazzolino, alla intersezione con la S.S. 283, in località Giancamillo. Fa 

presente che è stato chiesto ed acquisito un parere pro veritate a un legale sulla fattibilità e sui 

limiti normativi relativi all’adozione di una delibera di regolamentazione della circolazione su 

strada comunale di accesso alla SS 283 onde consentire in sicurezza l’ingresso ad una 

realizzanda stazione di servizio attraverso un’apposita corsia di canalizzazione. Informa che 

l’ANAS  è in attesa di ricevere la proposta progettuale relativa ad un intervento di messa in 

sicurezza degli accessi esistenti, attraverso la realizzazione di rotatorie e complanari, pertanto  

si può procedere all'approvazione della proposta progettuale, presentata dalla Società Faddim 

s.r.l., con sede in Roma alla Via Indro Montanelli n. 164, relativa alla modifica ed 

adeguamento della viabilità comunale, all’intersezione con la S.S. 283 al Km. 40+120, in 

località Giancamillo di questo Comune. 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Sentita la relazione del Sindaco e dei Consiglieri intervenuti; 



Premesso che con Permesso di Costruire n. 01/2010 veniva autorizzato un “Impianto di 

distribuzione carburanti” in località Giancamillo di questo Comune, lungo la SS. 283 al Km. 

40+120 (nell’area di pertinenza dell’attività ricettiva Euroristoro); 

Che, relativamente a detto intervento, veniva preventivamente espresso parere tecnico 

preventivo favorevole di competenza - prot. n. CCZ-0014975-P in data 27/04/2009, da parte 

dell’ANAS SpA - Compartimento della Viabilità per la Calabria – U.O. Service e Patrimonio, 

in quanto l’impianto ricadeva nella fascia di rispetto stradale; 

Tuttavia, considerato che gli accessi relativi all’intervento realizzato (impianto di 

distribuzione carburanti) non erano conformi al Codice della Strada (D.Lgs. n. 285/1992 e 

s.m.i.) poiché interferivano con la Strada Comunale Mazzolino (e sue pertinenze) prima della 

messa in esercizio dell’impianto di che trattasi, la Società titolare doveva provvedere 

all’adeguamento della predetta viabilità; 

Che per tale ragione, la Società Faddim s.r.l., con sede in Roma alla Via Indro Montanelli n. 

164, con nota del 29/11/2013, acquisita al protocollo n. 4975, richiedeva a questo Comune di 

poter completare i lavori di quanto già realizzato, mediante lo spostamento e l’adeguamento 

dell’attuale accesso della predetta viabilità comunale, proponendo una soluzione più consona 

e, soprattutto, conforme alla vigente normativa del citato Codice della Strada e relativo 

regolamento di attuazione; 

Che, con deliberazione del Consiglio Comunale di Tarsia n. 41 del 19/12/2013, avente ad 

oggetto “Adeguamento accessi della strada comunale Mazzolino alla intersezione con la SS 

283 in località Giancamillo – Parere”, veniva approvata la proposta progettuale relativa alla 

modifica ed adeguamento della viabilità comunale all’intersezione con la S.S. 283 in località 

Giancamillo di questo Comune; 

Che a seguito di ricorso avverso il predetto atto, proposto da alcuni cittadini, il Tribunale 

Amministrativo Regionale per la Calabria - Seconda Sezione, con Sentenza n. 00779/2015, 

annullava la suddetta deliberazione consiliare n. 41/2013; 

Che, per tale ragione, con nota del 03/05/2017, acquisita al protocollo dell’Ente in pari data al 

n. 2579, la Società Faddim s.r.l. presentava a questo Comune nuova Segnalazione Certificata 

di Inizio Attività, finalizzata al completamento dei lavori di cui in premessa (adeguamento 

accessi della strada comunale Mazzolino alla intersezione con la S.S. 283 – Km. 40+120, in 

località Giancamillo e la sistemazione degli accessi della stazione di servizio autorizzata con 

il Permesso di Costruire n. 01/2010); 

Che, pertanto, allo scopo di espletare apposita istruttoria, finalizzata alla eventuale 

approvazione della soluzione progettuale di che trattasi da parte dell’Amministrazione 

Comunale, con nota prot. n. 2947 del 17/05/2017, veniva dato avvio del procedimento (ex art. 

7, legge n. 241/1990) relativamente alla pratica “Faddimm s.r.l. prot. n. 2167 del 13/05/2016”, 

comunicandolo ai soggetti principalmente interessati e precedentemente individuati; 

Che con determinazione dell’area tecnica n. 131/325 del 08/09/2017 veniva approvato il 

provvedimento conclusivo del suddetto procedimento con esito favorevole sulla fattibilità 

dell’intervento; 

Che, pertanto, essendo la viabilità da modificare di competenza di questo Ente, allo scopo di 

procedere alla definitiva approvazione della proposta progettuale, venivano richiesti ed 

acquisiti i seguenti pareri: 

-Nota Prot. n. CDG-0682403-P del 29/11/2019 (acquisita da questo Comune al prot. n. 

6691 in data 02/12/2019) con la quale l’ANAS SpA comunica che nel tratto stradale di sua 

competenza non sono consentite manovre sinistrose, giusta segnaletica ivi apposta; 

-Parere legale dell’Avv. Giuseppe Lanzo sulla fattibilità dell’intervento proposto, acquisito 

da questo Comune al prot. n. 6821 in data 09/12/2019; 

Richiamata la deliberazione Consiliare n. 31 del 31/07/2019; 



Visto il nuovo Codice della Strada, approvato con D.Lgs. n. 285 del 30/04/1992 e s.m.i. e 

relativo regolamento di esecuzione e di attuazione; 

Visto il parere favorevole reso sull’atto dal Responsabile dell’Ufficio Tecnico Comunale ai 

sensi dell’art. 49 del D.Lgs.vo 18/08/2000, n.267; 

Presenti e votanti n. 10 Consiglieri, con voti a favore n. 10; 

DELIBERA 

La narrativa che precede è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

1. Di approvare, per quanto di competenza, la proposta progettuale di cui in premessa, 

presentata dalla Società Faddim s.r.l., con sede in Roma alla Via Indro Montanelli n. 164, 

relativa alla modifica ed adeguamento della viabilità comunale, all’intersezione con la 

S.S. 283 al Km. 40+120, in località Giancamillo di questo Comune che, anche se non 

materialmente allega al presente atto, ne costituisce parte integrante e sostanziale; 

Successivamente con votazione unanime,  

 

                                 IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, 4 comma TUEL D.Lgs 267/2000. 

 

                                            D E L I B E R A 

 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 

 

 Pareri e Controlli preventivi, espressi ai sensi degli artt. 49 c.1 e 147 bis c.1, DLgs 267/2000 
 

 

PER LA REGOLARITA’ TECNICA                                                           AREA TECNICA 

Si esprime parere favorevole. 
                                                                                                                        IL RESPONSABILE  

Data  19/12/2019                                                                       F.to:  Geom. Francesco Sansone 

 
 

 

 

 

 La deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta. 
 
 

        IL SINDACO      IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to avv. Roberto AMERUSO                                                   F.to Dott.ssa G. ROMEO 

 
 

La pubblicazione all’albo pretorio on line è iniziata il 09.01.2020 avrà la durata di quindici giorni 

consecutivi. 

Annotata sul registro delle affissioni, al n. ________ 

 

Data  09.01.2020 

             ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 

                         F.to  Giovanna RICIOPPO 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

   E’ divenuta esecutiva, perché: 

X è stata dichiarata immediatamente eseguibile; 

� sono trascorsi 10 giorni dalla pubblicazione senza 

richiesta di controllo. 

 

Data 28.12.2019 

                                   
                       IL SEGRETARIO COMUNALE 

                    F.to Dott. G. ROMEO 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 

   Si attesta che la deliberazione è stata pubblicata dal 

________________ al ______________ senza che 

sia pervenuta richiesta di controllo. 

 

Data ______________ 
 

 

                    IL SEGRETARIO COMUNALE 

                   F.to Dott.ssa G. ROMEO 

 

E’ copia conforme all’originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 

 

    IL SEGRETARIO COMUNALE 

            F.TO   Dott.ssa Giuseppina Romeo 


